
 

 
Mikkelin satama Savilahden pohjukassa kesällä 2011 
 
Mikkelin seudun kulttuuriperintö on tehty pitkästä arjen historiasta vesistöjen äärellä  
 
Hankkeemme järjesti helmi-maaliskuussa kuusi yleisötilaisuutta ja nettikyselyn otsikolla ”Mistä on 
Mikkelin seudun kulttuuriperintö tehty?”. Alueen asukkailta kyseltiin, mikä heille on tärkeää 
omassa kulttuuriperinnössään. Kyselyiden monipuolista satoa peratessa yksi teema on noussut 
ylitse muiden: vesistöt ja niiden monenlainen merkitys aina alueen asuttamisesta nykypäivän 
kesämökkikulttuuriin saakka. 
 
Ilman pitkää ja matalaa Savilahtea ei Mikkelin seutu tai koko Savo olisi nykyisellään. Saimaan 
reittejä ja rantoja pitkin liikkuivat muinaiset kivikauden asukkaat, ja jättivät jälkiään 
asuinpaikoistaan ja kulttuuristaan hienoine kalliomaalauksineen mm. Ristiinaan ja Anttolaan. 
Savilahden pohjukassa matka tyssäsi, löytyi hyvää peltomaata, asetuttiin asumaan. Rautakautiset 
asuinpaikat keskittyivät Mikkelin ympäristöön. Vähitellen osaksi Novgorodia syntyi Savilahden 
pogosta, joka Pähkinäsaaren rauhassa siirtyi Ruotsin yhteyteen. Savilahden ensin katolinen ja 
sitten protestanttinen seurakunta antoi ruotsinkielisen nimensä Savolax perusteella nimen koko 
suurelle maakunnalle. 
 
Vesistöjen merkitys kulkureitteinä jatkui. Vähät tiet olivat kehnoja, ja vene tärkein kulkuväline. 
Kirkkoveneet kulkivat pitkin selkiä ja kapeikkoja, pienemmät veneet pyyntimatkoilla. Kaskikansalle 
vedet antoivat elantoa, kala oli merkittävin savolaisen pehmeän leivän särvin. Nuottaus, siihen 
liittyvät apajat, perinteet ja tarinat saivat paljon huomiota yleisötilaisuuksissa. Oma erityinen 
lukunsa on saaristolaiskulttuuri, joka etenkin Ristiinassa ja Hirvensalmella on ollut ja on edelleen 
merkittävää. 
 
1800-luvun jälkipuoliskolle tultaessa höyrykone saavutti Savon. Sen myötä sahateollisuuden synty, 
höyrylaivat ja –veturit muuttivat vesistöjen merkitystä. Uitot ja sahat työllistivät, höyrylaivat 
kuljettivat ihmisiä ja tavaraa niin Puulalla, Kyyvedellä kuin Saimaalla - aina Pietariin saakka. 
Rautatie saavutti Etelä-Savon, ja muodosti yhdessä höyrylaivojen kanssa uudenlaisen liikkumisen 
verkoston. Maailma aukesi tavalla, joka mahdollisti nopean kehittymisen. Vaikutteita ja 
kauppatavaraa virtasi satamiin ja asemille. 
 



Tieverkoston kehittyminen alkoi laskea vesien merkitystä kulkureitteinä. Ihmiset, kauppatavara ja 
tukit siirtyivät maanteille. Elämän suonina vesistöt kuitenkin ovat säilyneet tähän päivään saakka. 
Kalastus antaa lähiruokaa ja virkistystä, ja mökkikulttuuri on merkittävä osa seutumme elämää ja 
perintöä. Lapsuuden uintireissut, onkimiset ja retkeily rannoilla kuuluvat monen asukkaan yhteisiin 
muistoihin. Tavallinen arki vesien äärellä saunanlämmityksineen ja souteluineen saa aivan uuden 
mittakaavan ja merkityksen, kun sitä katsotaan Euroopan metropoleista käsin. Elämällä järvien 
äärellä on eksoottista vetovoimaa. 
 
Vesistöjen merkitys on myös niiden maisema-arvoissa. Järvien ja metsien pirstoma maisema, 
rantakoivikot ja -ruovikot, mökkien täplittämät rannat, kalliot ja pusikot, pikkulammet, purot ja 
joet kantavat seutumme kuvaa, niin konkreettista kuin mentaalista kotiseudun maisemaa.  
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